
L I B E R O  C O N S O R Z I O  C O M U N A L E  D I 
A G R I G E N T O

(L.R. 15/2015)

ex Provincia Regionale di Agrigento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE AFFARI GENERALI E PROVVEDITORATO

Proposta n. 1492/2017

Determ. n. 1426 del 07/08/2017 

Oggetto:  APPALTO  DEL  SERVIZIO  DI  COPERTURE  ASSICURATIVE:  LOTTO  1 
INCENDIO,  E  RISCHI  ACCESSORI  IMPORTO  A BASE D ASTA  35.000,00  ONERI 
COMPRESI  CIG  71073903C5:  UNIPOL  SAI  ASSICURAZIONI  LOTTO  2  RCA 
AMMINISTRATIVA A LIBRO  MATRICOLA  IMPORTO  A  BASE  D  ASTA   40.000,00 
ONERI  COMPRESI  CIG  66980795A5:  SOCIETA'  CATTOLICA DI  ASSICURAZIONE 
APPROVAZIONE  VERBALE  DI  GARA  PER  PROCEDURA  APERTA  ED 
AGGIUDICAZIONE .

Determ. n. 1426 del 07/08/2017 pag. 1/6

copia informatica per consultazione



RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO che  

Con la Determinazione a Contrarre del Settore Affari Generali n° 1106 del 15/06/2017 è 
stato  approvato  il  Capitolato  tecnico  relativo  all’assicurazione  “Incendio  e  rischio  e 
accessori”  da  espletare  con  asta  pubblica  procedura  aperta,  ai  sensi  del  combinato 
disposto  degli  artt.  36  e  60  del  D.Lgs  n  50/2016  ed  è  stata  impegnata  la  somma 
complessiva necessaria stimata in € 35.000.00 per il 2017, sul capitolo 1130 articolo 30 
“Premi assicurazioni sui beni immobili – bilancio 2017.

Con la Determinazione a Contrarre del Settore Affari Generali n° 1107 del 15/06/2017 è 
stato approvato il Capitolato tecnico relativo all’assicurazione “RCA amministrativa a libro 
matricola relativa agli  autoveicoli  in  dotazione all’Ente”  da espletare con asta pubblica 
procedura aperta, ai sensi del combinato disposto degli artt. 36 e 60 del D.Lgs n 50/2016 
ed è stata impegnata la somma complessiva necessaria stimata in  € 40.000.00 per  il 
2017, sul capitolo 1130 articolo 2 “Premi assicurazioni sui beni immobili – bilancio 2017.

Con  le  suddette  Determinazioni  sono  stati  stabiliti  i  requisiti  di  carattere  generale  e 
capacità economico – finanziaria e tecnico – organizzativa che gli  interessati  alla gara 
devono possedere ed è stato disposto di procedere con procedura aperta e con il criterio 
di aggiudicazione al prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016; 

E'  stato disposto altresì  che le somme complessive necessarie stimate di  € 35.000,00 
(lotto 1) e 40.000,00 (lotto 2) sono state cosi impegnate: Impegno n. 740 del 16/06/2017 
da  gravare  sul  capitolo  1130  art  .30  Bilancio  2017(  lotto  1  );  Impegno  n.  741  del 
16/06/2017 da gravare sul capitolo n. 1130 art. 2 Bilancio 2017

Con la Determinazione del Titolare P.O. Contratti e Gare del Settore Ambiente e Territorio, 
Infrastrutture  Stradali,  Attività  Negoziale,  Protezione  Civile  Negoziale  n.  1179  del 
28/06/2017 è stato approvato il bando di gara per i 2 lotti relativo al Servizio di :

Lotto 1 “Incendio e rischi accessori “ CIG : 710773903C5

Lotto n. 2 “RCA amministrativa a libro matricola “GIG : 7107307F43

Il bando ai sensi delle vigenti disposizioni di legge è stato pubblicato su:

Sito informatico del Libero Consorzio dal 30/06/2017;

SITO Ministero Infrastrutture con codice id :155461 del 06/07/2017;

Albo Pretorio on line del Libero Consorzio dal 29/06/2017;

Albo pretorio on line del Comune di Agrigento dal 30/06/2017;

GURS N. 27 del 07/07/2017; 

Determ. n. 1426 del 07/08/2017 pag. 2/6

copia informatica per consultazione



Nel  bando  di  gara  era  stabilito  che  le  offerte  sarebbero  dovute  pervenire  al  Settore 
Contratti entro le ore 12,00 del giorno 27/07/2017; mentre l'apertura delle operazioni di 
gara veniva fissata per le ore 09,00 del 28/07/2017.

Dal verbale di gara del 28/07/20117 risulta che entro il termine stabilito sono pervenuti n. 3 
plichi sigillati;

ACCERTATO che il giorno 28 del mese di luglio alle ore 09,15, si è regolarmente riunita la 
Commissione per l’espletamento delle procedure di gara;

Dal  verbale  di  gara  del  28/07/2017 risulta  che sono state  ammesse N° 3  imprese e  
nessuna esclusa; per i lotto 1 ha partecipato la Unipol Sai; mentre per il lotto 2 hanno 
partecipato la Unipol Sai, la Società Cattolica di Assicurazioni ed la Nobis Compagnia di 
Assicurazioni. 

Dallo stesso verbale risultano le seguenti proposte di aggiudicazione:

Lotto 1,  Servizio di  Copertura Assicurativa Incendio e Rischi  Accessori  alla Unipol  Sai 
Assicurazioni, con sede in Viale Sciascia 27 Agrigento, P.I. e C.F. 00818570012 che ha 
offerto:

per i fabbricati il tasso lordo dello 0,10%; 

per il patrimonio immobiliare il tasso lordo 0,53%

per ricorso a terzi il tasso il tasso lordo di 0,10 ;

premio annuo lordo totale di € 32.939,00.

Lotto 2, servizio di Copertura Assicurativa RCA alla Società Cattolica di Assicurazione con 
sede in  Lungadige Cangrande 16 C.a.p.37126 Verona (VR)  P.I.  00320160237 che ha 
presentato la migliore offerta con un premio annuo lordo di € 29.587,04.

La seconda in graduatoria per il lotto 2 è la Unipol Sai Assicurazioni. 

L’aggiudicazione era subordinata: alla verifica dei requisiti di ordine generale, di capacità 
economico  finanziaria  e  tecnico  organizzativa  dell’aggiudicataria  e  della  seconda  in 
graduatoria  ai  sensi  dell’art.  80  del  D.  Lgs.  50/2016;  secondo  quanto  disposto  dal 
disciplinare di gara; 

Dato atto che il Gruppo Contratti ha in corso le verifiche di cui sopra

Che, ad oggi, non sono pervenuti rilievi o contestazioni;

Determ. n. 1426 del 07/08/2017 pag. 3/6

copia informatica per consultazione



Considerato che, ai sensi del comma 1 dell’art. 33 del D. Lgs. 50/2016 recepito con la 
L.R.08/2016, occorre provvedere all’approvazione della proposta di aggiudicazione di cui 
al verbale del 28/07/2017.

RISCONTRATA la regolarità delle procedure eseguite e ritenuto quindi di potere approvare 
il  suddetto verbale di gara, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, 
procedendo contestualmente all’aggiudicazione 

alla  Unipol  Sai  Assicurazioni,  con  sede  in  Viale  Sciascia  27  Agrigento,  P.I.  e 
C.F.00818570012,  il  Lotto  1  “Servizio  di  Copertura  Assicurativa  Incendio  e  Rischi 
Accessori”; 

ed  alla  Società  Cattolica  di  Assicurazione  con  sede  in  Lungadige  Cangrande  16 
Cap.37126 Verona (VR)  P.I.  00320160237,  Lotto  2  “Servizio  di  Copertura Assicurativa 
RCA amministrativa a libro matricola” 

Dare atto che sono fatte salve eventuali verifiche negative dei requisiti; 

Attestata l 'assenza di conflitto d'interessi del sottoscritto responsabile del procedimento  ai 
sensi  dell'art.  6  bis  della  L.  n°  241/90  e  degli  artt.  6,  comma  2  e  7  del  codice  di 
comportamento dei dipendenti pubblici (DPR 62/2013);

Ritenuto che trattasi di obiettivo strettamente collegato alle funzioni proprie; 

Visto il D.lgs.50/2016 come recepito con la L.R.08/2016

VISTO il T.U. E.L., approvato con D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000;

VISTA la L.R. 26/93;

VISTO l’O.R.EE.LL.;

RITENUTO che la stessa sia meritevole di approvazione;

PROPONE

1. APPROVARE l’allegato verbale di gara, redatto in data 28/07/2017, che forma parte 
integrante e sostanziale del presente atto, relativo alla procedura aperta per l’appalto 
dei  servizi  di  “Copertura  Assicurativa  Incendio  e  Rischi  Accessori”,  lotto  1;  ed  al 
“Servizio di Copertura Assicurativa RCA”, lotto 2, esperiti ai sensi degli artt. 36 e 60 del 
D.lgs. 50/2016, risultando corrette le procedure seguite e non sussistendo motivi  di 
interesse  pubblico  tali  da  revocare  o  non  approvare  il  menzionato  verbale  di 

Determ. n. 1426 del 07/08/2017 pag. 4/6

copia informatica per consultazione



aggiudicazione provvisoria; 

2. PRECISARE,  conformemente  a  quanto  stabilito  negli  atti  della  procedura,  che  la 
realizzazione della menzionata fornitura servizio avviene con il sistema del prezzo più 
basso ai sensi dell'art. 95 del D.lgs. 50/2016;

3. AGGIUDICARE: l’appalto alla Unipol Sai Assicurazioni, unica partecipante, il lotto n 1; 
ed alla Società Cattolica di Assicurazione che ha fatto la migliore offerta, il lotto n. 2, 
fatte salve eventuali verifiche negative dei requisiti previsti dalla legge.;

4. DARE ATTO che le somme sono state impegnate con le Determinazioni n. 1106, lotto1, 
e 1107, lotto 2, del 15/05/2017 e sono state gravate al Capitolo 1130 art. 30, lotto 1 e 
33, lotto 2, Bilancio 2017; 

5. DARE  atto  che  la  spesa  trova  puntuale  finanziamento,  così  come  prescritto  nelle 
Determine nn. 1106 e 1107 del 15/06/2017;

6. TRASMETTERE il presente provvedimento al Gruppo Contratti affinché provveda alla 
comunicazione ai  concorrenti  dell’aggiudicazione definitiva ,  ai  sensi  dell’art.  76 del 
D.Lgs.  50/2016,  ed agli  adempimenti  conseguenti  alla presente determinazione per 
quanto di competenza. 

7. TRASMETTERE  il  presente  provvedimento  al  Settore  Ragioneria  per  quanto  di 
competenza.

 

Il Responsabile del procedimento

        Signora Greco Alfonsa

IL DIRETTORE

VISTA la superiore proposta;

VISTO l’art.  51 della Legge 142/90 e successive modifiche ed integrazioni,  così come 
recepito dalla L.R. N. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il T.U. E.L., approvato con D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000;

VISTA la L.R. 26/93;

VISTO l’O.R.EE.LL.;

ATTESTATA l 'assenza di conflitto d'interessi  ai sensi dell'art. 6 bis della L. n° 241/90 e 
degli  artt.  6,  comma 2 e 7 del  codice di  comportamento dei  dipendenti  pubblici  (DPR 
62/2013);

RITENUTO che la stessa sia meritevole di approvazione;

Determ. n. 1426 del 07/08/2017 pag. 5/6

copia informatica per consultazione



ATTESA la propria competenza ad adottare il presente atto;

DETERMINA

Approvare  la  superiore  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  Procedimento  Signora 

Greco Alfonsa con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa;

     

AGRIGENTO, lì 07/08/2017

Sottoscritta dal Dirigente
(BUTTICE' GIOVANNI)

con firma digitale

Il  presente documento è sottoscritto con firma digitale ai  sensi  dell'art.  21 del  D.Lgs.  82/2005.  La 
riproduzione dello stesso su supporto  analogico è effettuata dalla  stessa e costituisce una copia 
integra e fedele dell'originale informatico, disponibile a richiesta presso gli uffici di competenza.

Determ. n. 1426 del 07/08/2017 pag. 6/6

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


